
Milé děti, za chvíli přijde zima, a tak mám jen chvilku, abych si s vámi
ještě popovídal. V říjnu už si zalezu do pelíšku a konečně se pořádně
vyspím. Patřím mezi pravé spáče, proto se teď musím ještě trochu 
vykrmit. Připravil jsem pro vás pár hrátek, ve kterých získáte nové 
znalosti o tom, jak se živočichové připravují na toto nelehké období. 
Ale nejprve se začtěte do následujících řádků:

Pravý zimní spánek je reakce savců na zimní období, kteří v klidovém
stavu a při útlumu tělesných procesů (projevujících se především 
snížením tělesné teploty) přečkávají ve vhodném úkrytu nepříznivé
zimní období.

Kromě něj existuje i nepravý zimní spánek, kdy zvířata zůstávají 
neaktivní v úkrytu, ale jejich teplota se nesnižuje, a občas se z tohoto
stavu probouzejí a vycházejí ven.

Úplná strnulost se vyskytuje u obojživelníků a plazů. Na rozdíl od savců
nedokáží regulovat tělesnou teplotu. Při snížení teploty zalézají plazi či
ropuchy pod kameny, pařezy či do zemních dutin. Většina obojživelníků
zalézá do bahna. Dýchání, včetně kožního, ustane a zastaví se i srdeční sval.

1. ÚKOL: ZIMNÍ SPÁČI
Kteří z těchto živočichů usínají pravým zimním spánkem 
a kteří z nich upadají do tzv. úplné strnulosti?

2. ÚKOL: KŘÍŽOVKA
Vylušti křížovku a vysvětli, co znamená slovo v tajence.

1. Pěvec s červeným bříškem, 
který k nám přilétá na zimu ze severu 

2. Jedovatá šumavská dřevina
3. Savec stavějící si hrady
4. Nepravý zimní spáč šumavských lesů 
5. Obojživelník přezimující v půdě v lese
6. Známý pěvec zimní krajiny
7. Šplhavec se třemi prsty 
8. Nejlepší rybí plavec mezi kaprovitými
9. Savec měnící barvu srsti na zimu

asi mě málokdo z vás viděl v přírodě. Možná se i ptáte, kde
tedy žiju, že nejsem vidět. Ale odpověď je jednoduchá, vylézám, až když se
stmívá. Pouze těsně před zimním spánkem vybíhám i přes den, abych se
pořádně nakrmil na zimu. 

Když si mě dobře prohlédnete, zjistíte, že nejsem obyčejná myš, ale mám
překrásná černá očka, která vypadají jak korálky. Zvláštní je také můj ocásek,
který je nakonci bílý a v zimě slouží jako peřina. Možná to trošku vypadá, že se
jen vychloubám, ale musím říci, že jsem i výborný stavitel. Dokáži si totiž stočit
krásné hnízdečko z listí, trávy a mechů. Ale na zimu si raději vlezu pod spada-
né listí či do pařezů. Nejlepší je, když se mi podaří najít nějakou malou noru,
kde je teploučko. Nemám rád sníh a zimu, a tak raději toto období prospím.
Stočím se do klubíčka, překryju se ocáskem a sním si o voňavém jaru a teplém
létě. Někdy se mi zdá i o samičce, se kterou mívám každým rokem mnoho 
mláďatek. Někdy dokonce až sedm malých plšátek v jednom hnízdečku. Ale
starat se o ně umí jen má partnerka, ta má trpělivost. Musí to vydržet 5–7
týdnů, a pak již pošle naše ratolesti do světa. I když se snažíme je naučit, jak se
dobře připravit na zimu, mnohé z nich toto období nepřežijí. 

Možná snadno odvodíte, proč se mi říká druhým jménem „lískový“. Ano, je
to tak – mám moc rád lískové
oříšky. Také mi chutnají pupeny,
výhonky a květy. Občas si dám
nějakou larvu hmyzu, dokonce 
i slimáka či žížalu. Někdy se také
zahlodám do kůry keřů a mlad-
ších stromků. 

Teď se však již musím chys-
tat, protože až budete číst tyto
řádky, budu už asi spát. Snad
mě nic neprobudí a šťastně se
dočkám jara.

Sp
rá

vn
é 

ře
še

ní
:1

. Ú
KO

L 
Zi

m
ní

 s
pá

či
:P

ra
vý

 z
im

ní
 s

pá
ne

k 
– 

ne
to

pý
r 

uš
a

tý
, j

ež
ek

 z
áp

ad
ní

, ú
pl

ná
 z

im
ní

 s
tr

nu
lo

st
 –

 je
št

ěr
ka

 o
be

cn
á,

 z
m

ije
 o

be
cn

á.
 2

. Ú
KO

L 
K

ří
žo

vk
a:

1.
 h

ýl
, 2

. t
is

, 3
. b

ob
r, 

4.
 je

ze
ve

c,
 5

. r
op

uc
ha

, 6
. p

ěn
ka

va
, 7

. d
a

tlí
k,

 8
. j

el
ec

, 9
. l

as
ic

e 
– 

Ta
je

n
ka

: h
ib

er
na

ce
 (n

eb
ol

i z
im

ní
 s

pá
ne

k
).

3.
 Ú

KO
L 

M
o

tý
lí 

b
lu

di
št

ě:
 b

a
to

le
c 

du
ho

vý
 –

 h
ou

se
n

ka
,

oh
ni

vá
če

k 
m

od
ro

le
sk

lý
 –

 h
ou

se
n

ka
, b

ěl
ás

ek
 ře

řic
ho

vý
 –

 k
uk

la
, ž

lu
ťá

se
k 

ře
še

tlá
ko

vý
 –

 d
os

pě
le

c,
 m

od
rá

se
k 

oč
ko

va
ný

 –
 h

ou
se

n
ka

, o
ká

č 
ru

do
pá

sn
ý 

– 
ho

us
en

ka
, p

er
le

ťo
ve

c 
ve

lk
ý 

– 
ho

us
en

ka
, b

ab
oč

ka
 a

dm
irá

l –
 m

ig
ru

je
, b

ab
oč

ka
 p

av
í o

ko
 –

 d
os

pě
le

c,
 d

lo
uh

oz
ob

ka
 s

ví
ze

lo
vá

 –
 m

ig
ru

je
, b

ab
oč

ka
 k

op
řiv

ov
á 

– 
do

ps
ěl

ec
,o

ta
ká

re
k 

fe
n

yk
lo

vý
 –

 k
u

kl
a,

  p
řá

st
ev

n
ík

m
ed

vě
dí

 –
 h

ou
se

n
ka

. 4
. Ú

KO
L 

P
lš

ík
ů

v 
te

st
:1

. P
lš

ík
 lí

sk
ov

ý,
 p

lc
h

 le
sn

í, 
p

lc
h

 z
a

h
ra

dn
í, 

p
lc

h
 v

el
ký

. 2
. P

lc
h

 v
el

ký
. 3

. P
lš

ík
 lí

sk
ov

ý.
 4

. P
lc

h
 le

sn
í, 

p
lc

h
 z

a
h

ra
dn

í. 
5.

 P
lc

h
 v

el
ký

. 6
. P

lš
ík

 lí
sk

ov
ý.

 5
. Ú

KO
L 

Po
d

zi
m

n
í l

is
to

vá
n

í:
1.

 d
u

b 
zi

m
n

í, 
2.

 b
ří

za
 b

ěl
o

ko
rá

, 3
. j

ír
ov

ec
 m

aď
a

l, 
4.

 lí
pa

 s
rd

či
tá

, 5
. j

av
or

 m
lé

č,
 6

. j
as

an
 z

te
pi

lý
, 7

. o
lš

e 
le

p
ka

vá
, 8

. j
ilm

 h
or

sk
ý 

(d
rs

n
ý)

. 
Př

ip
ra

vi
li:

 Il
u

st
ra

ce
 –

 M
V

D
r. 

Pa
ve

l P
ro

ch
áz

ka
, r

ed
a

k
to

r
– 

M
gr

. M
ar

ti
n

a 
Ku

če
ro

vá
, j

az
yk

ov
é 

ko
re

k
tu

ry
 –

 M
gr

. S
ta

n
is

la
v 

Č
tv

rt
n

ík
, o

d
b

o
rn

é 
ko

re
k

tu
ry

 (p
la

ká
t +

 k
ar

ti
čk

y)
 –

 R
N

D
r. 

Lu
dě

k 
Bu

fk
a,

 fo
to

g
ra

fi
e

– 
Jo

se
f H

lá
se

k,
 L

u
bo

m
ír

 H
lá

se
k.

3. ÚKOL: MOTÝLÍ BLUDIŠTĚ
Motýli přežívají zimní období různým způsobem. Mohou
přezimovat jako dospělci, kukly, housenky či vajíčka.
Někteří z nich dokonce migrují do teplejších částí Evropy.
Najdi ke každému motýlkovi správnou odpověď.

4. ÚKOL: PLŠÍKŮV TEST
1. Vyjmenuj všechny druhy plchů žijících na území ČR.  
2. Který z čeledi plchovití je u nás největší? 
3. Který z čeledi plchovití je naopak nejmenší?
4. Který z plchů má černý proužek přes oči? 
5. Který z plchů má nejhuňatejší ocas? 

6. Který z plchů je v ČR nejběžnější?

5. ÚKOL: PODZIMNÍ LISTOVÁNÍ
Přiřaď k spadaným lístkům jejich názvy.




